
 

PUBLICACIÓN DE NOTIFICACIÓN POR AVISO 

EL GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

HACE SABER : 

Que para notificar los siguientes actos administrativos, se fija el aviso en la página Web de la Agencia Nacional de Minería, por un término de cinco (5) días hábiles, puesto que se descon oce la 
dirección de notificación o el aviso enviado fue devuelto. La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente a la desfijación del aviso, en cumplimien to a lo establecido en el artículo 69 

de la Ley 1437 de 2011. 

GGN-2024-P-0228 
                                            FECHA FIJACIÓN: (31) de (Mayo) de (2024) a las 7:30 a.m. FECHA DESFIJACION: (07) de (Junio) de (2024) a las 4:30 p.m. 

 

 
No. 

 
EXPEDIENTE 

 
NOTIFICADO 

 
RESOLUCIÓN 

 
FECHA 

 
RESUELVE 

 
EXPEDIDA POR 

 
RECURSO 

AUTORIDAD ANTE 
QUIEN DEBE 

INTERPONERSE 

 
PLAZO 

 

1 
 

503826 
 

GUILLERMO FREDY 
DIAZ GUERRERO  

 

GCT 210-7907 
 

20/12/2023 
 
POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA EL 
DESISTIMIENTO DE LA PROPUESTA DE 
CONTRATO DE CONCESIÓN NO. 503826.  
 

 
AGENCIA NACIONAL 

DE MINERÍA 

 
 

SI 

 
AGENCIA NACIONAL 

 DE MINERÍA 

 
 

10 DIAS 

 

 

Elaboró: Valeria Andrea Correa Duran 
 
 

 

 

 

 

             AYDEE PEÑA GUTIERREZ                                      
COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

- 1 - 



Radicado ANM No: 20242121043421

Bogotá, 15-05-2024 09:05 AM           

Señor:
GUILLERMO FREDY DIAZ GUERRERO

Email:   Minerosdeoccidente@hotmail.com   
Teléfono: 3125242619
Celular: 3125242619
Dirección: CL 24 A 80 15
Departamento: Cundinamarca
Municipio: Bogotá 

Asunto: NOTIFICACIÓN POR AVISO 

Mediante comunicación con radicado  20242121025681  del  15/02/2024, se le citó para surtir la
notificación personal. Transcurrido el término de cinco días, de conformidad con lo previsto en el
artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, por medio del presente aviso le notifica la RESOLUCIÓN GCT
210-7907  DEL  20  DE  DICIEMBRE  DE  2023,  “POR  MEDIO  DE  LA  CUAL  SE  DECLARA  EL
DESISTIMIENTO DE LA PROPUESTA DE CONTRATO DE CONCESIÓN NO. 503826”, proferida dentro
del expediente  503826. La notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la
entrega del aviso en el lugar de destino. Se informa que contra dicho acto administrativo procede
el recurso de reposición ante la Agencia Nacional de Minería, dentro de los diez días siguientes a la
notificación.                         

Si la parte resolutiva del acto administrativo indica que tiene habilitada la opción de interponer
recurso de reposición o renunciar a términos a través de la plataforma ANNA Minería, puede usar
la guía de apoyo disponible en la página Web, para radicar el recurso. No obstante, el recurso
también  puede  ser  presentado  a  través  del  formulario  RADICACIÓN  WEB,  en  el  menú
CONTÁCTENOS de la página Web de la ANM. 

En caso de devolución de la presente comunicación, se procederá a publicar el aviso con copia del
acto en la página web de la Agencia Nacional de Minería e igualmente se publicará en la Sede
Central  por  el  término  de  cinco  días,  advirtiendo  que  la  notificación  se  entenderá  surtida  al
finalizar el día siguiente del retiro del aviso, conforme lo establecido en el inciso 2° del artículo 69
de la Ley 1437 de 2011.

Atentamente, 

AYDEE PEÑA GUTIERREZ
Coordinadora Grupo de Gestión de Notificaciones
Anexos: “Lo anunciado”.
Copia: “No aplica”.
Elaboró: Valeria Andrea Correa Duran-GGN
Revisó: “No aplica”.
Fecha de elaboración: 14-05-2024 17:13 PM
Número de radicado que responde: “No aplica”
Tipo de respuesta: “Informativo”.
Archivado en: Expediente



12PRINDEL
r•IT 9007.5.7.755.1
...woo Array 1 cornx a

17,747•7170•16107.
Cr II Pr 77 • 37 rt. 756 OM STA NO,

EIPRINDEL
900,052.755-1

Mensajeria II Paquete III 
1 11111101111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

I ussw.ptindel.com.co I Cr 29 # 77 - 32 B . I Ter 7560245 x.r. *130038919528
A
G
E
N
C
I
A
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
D
E
 
M
I
N
E
R
I
A
 
- 
A
N
M
 

• 
M
O
T
O
R
I
Z
A
D
O
 

A
V
 C
A
L
L
E
 2
8
 N
o
.
 5
9
 -
 5
1
 E
D
I
F
I
C
I
O
 A
R
G
O
S
 T
O
R
R
E
 4
 

P
I
S
O
 8
 

N
I
T
 9
0
0
5
0
0
0
1
8
.
 B
O
G
O
T
A
-
C
U
N
D
N
A
M
A
R
C
A
 

G
U
I
L
L
E
R
M
O
 F
R
E
D
Y
 D
I
A
Z
 G
U
E
R
R
E
R
O
 

C
L
 4
2
A
 #
8
0
-
1
5
 T
el

. 
V
2
5
2
4
2
6
1
9
 

B
O
G
O
T
A
 
C
U
N
D
I
N
A
M
A
R
C
A
 

1
6
-
0
5
-
2
0
2
4
 

4
 F
O
L
I
O
S
 

1 

*
1
3
0
0
3
8
9
1
9
5
2
8
*
 

Remitente: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA - ANM MOTORIZADO
AV CALLE 26 No. 59 - 51 EDIFICIO ARGOS TORRE 4 PIS° 8

-
:Nit 900500018

Ofigert BOGOTA-CONDINAMARCA

Fecha de Imp: 16-05-2024
Fecha Admision: 16 05 2024
Valor del Servicio:

Peso: 1 Zona:

Unidades: Manif Padre: Manif Men
A

Valor Declarado: $ 10,000.00
1

kpC)131 (;)hfo rm et': '.', j
• . ....d tw s,..,..' ..1....1 ',....., ',or ' 

N

NTT TV/MY C AJ...., La.,' v 1_,A. .../ .4—'1..
...

.1(
Nom tleJ

9U0.052.755-1

Desbnatano: GUILLERMO FREDY DIAZ GUERRERO
CL 42A #80.15 Tel. 3125242619
BOGOTA - CUNDINAMARCA

ncia: 20242121043421

Valor Recaudo:
'""Trltirr.TWT(''-

A

Observaciones: 4 FOLIOS L 1 111 , 1 ,911-vkl.,y---7q
Ma a.,,.

C.C. o Nit Fecha
La mensajeria express se mesa'. Pejo

Registro Postal No. 0254 ( 9 .... / 7.4.,
Consultar en www.prindel.com.co 

05

0-0
Entrega NXte .r.

71170/71epreld
Traslado

-5
C
—

.7'
D.....,.. Rehusado No Reside Otros



   Página 1 de 3

Número del acto administrativo:
RES-210-7907

República de Colombia
 

    

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA

RESOLUCIÓN NÚMERO No. []

( []  )

“Por medio de la cual se declara el desistimiento de la propuesta de contrato de concesión No. 503826
"

 
LA GERENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN

 
En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por el Decreto 4134 del 3 de 
noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas y Energía, las Resoluciones 34 del 18 de 
enero de 2021 y 224 del 20 de febrero de 2023, expedidas por la Agencia Nacional de Minería y
 

CONSIDERANDO
 

Que la Agencia Nacional de Minería ANM fue creada mediante el Decreto – Ley 4134 de 2011 con el 
objeto de administrar integralmente los recursos minerales de propiedad del Estado, promover el 
aprovechamiento óptimo y sostenible de los recursos mineros de conformidad con las normas 
pertinentes y en coordinación con las autoridades ambientales en los temas que lo requieran, lo mismo 
que hacer seguimiento a los títulos de propiedad privada del subsuelo cuando le sea delegada esta 
función por el Ministerio de Minas y Energía de conformidad con la ley.

Que los numerales 1,6 y 16 del artículo 4 del Decreto – Ley 4134 de 2011, faculta a la Agencia 
Nacional de Minería ANM para “ejercer las funciones de autoridad minera o concedente en el territorio 

ynacional”, “Administrar el catastro minero y el registro minero nacional”  “Reservar áreas con 
.potencial minero, con el fin de otorgarlas en contrato de concesión”

 
Que el Decreto 509 de 2012 (artículo 8) compilado en el Decreto 1083 de 2020, estableció en su 
artículo 2.2.2.9.8, que: “Las Agencias expedirán el manual específico describiendo las funciones que 
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su 
ejercicio”.
 
Que en uso de las facultades concedidas por la anterior disposición, la Agencia Nacional de Minería 
expidió la Resolución 34 del 18 de enero de  2021 “Por medio de la cual adopta el Manual Específico 
de Funciones y Competencias laborales para los empleos de la Planta de Personal de la Agencia 

, asignando al empleo Gerente de Proyectos código G2 grado 09 - Nacional de Minería”
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, la función de aprobar o rechazar las solicitudes y expedir 
los actos administrativos relacionados con el trámite de las solicitudes mineras, teniendo en cuenta la 
normatividad aplicable.

 

RES-210-7907

20/12/2023



   Página 2 de 3

ANTECEDENTES

 
 
Que el proponente GUILLERMO FREDY DIAZ GUERRERO identificado con Cédula de Ciudadanía 

, radicó el día , propuesta de contrato de concesión para la No. 19323470 20 de diciembre de 2021
exploración y explotación de un yacimiento clasificado técnicamente como , ubicado en ESMERALDA
el municipio de , departamento de , a la cual le correspondió el SAN PABLO DE BORBUR Boyacá
expediente No. .503826
 
Que mediante AUTO No. AUT-210 - 3827 del 01 de marzo de 2022, notificado por estado jurídico 
No. 036 del 03 de marzo de 2022 prorrogado mediante AUTO No. AUT-210-5360 del 21/SEP

 se requirió /2023 notificado por estado jurídico No.158 del 25 de septiembre de 2023
al proponente con el objeto de que diligenciara la información que soporta la capacidad económica y 
adjuntara a través de la plataforma AnnA Minería la documentación actualizada que acreditara la 
capacidad económica y en caso de que el proponente, no cumpliera con la suficiencia financiera para 
soportar la capacidad económica, debería acreditarla (total o faltante) a través de un aval financiero, 
concediendo para tal fin un término de un (1) mes, contado a partir del día siguiente a la notificación 
del Acto Administrativo, so pena de declarar el desistimiento al trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. . 503826
 
Que el día , el Grupo de Contratación Minera consultó el Sistema Integral 02 de noviembre de 2023
de Gestión Minera - AnnA Minería y determinó que vencido el término para acatar el requerimiento 
realizado a través del AUTO No. AUT-210 - 3827 del 01 de marzo de 2022, notificado por estado 
jurídico No. 036 del 03 de marzo de 2022 prorrogado mediante AUTO No. AUT-210-5360 del 21

, el proponente no /SEP/2023 notificado por estado jurídico No.158 del 25 de septiembre de 2023
atendió la exigencia formulada, por tal razón se recomienda declarar el desistimiento del trámite de la 
propuesta de contrato de concesión.

 
FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN

Que el artículo 297 del Código de Minas, frente a la remisión normativa, esboza lo siguiente:
“En el procedimiento gubernativo y en las acciones judiciales, en materia minera, se estará en lo 
pertinente, a las disposiciones del Código Contencioso Administrativo y para la forma de practicar las 
pruebas y su valoración se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil.”
 
Que en este sentido, el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015, expone:

“ARTÍCULO 1o. Sustitúyase el Título II, Derecho de Petición, Capítulo I, Derecho de Petición ante las 
autoridades-Reglas Generales, Capítulo II Derecho de petición ante autoridades-Reglas Especiales y 
Capítulo III Derecho de Petición ante organizaciones e instituciones privadas, artículos 13 a 33, de la 
Parte Pr imera de la Ley 1437 de 2011, por el  s iguiente:

Artículo 17. Peticiones incompletas y desistimiento tácito. En virtud del principio de eficacia, cuando la 
autoridad constate que una petición ya radicada está incompleta o que el peticionario deba realizar 

, y que la una gestión de trámite a su cargo, necesaria para adoptar una decisión de fondo
actuación pueda continuar sin oponerse a la ley, requerirá al peticionario dentro de los diez (10) días 
siguientes a la fecha de radicación para que la complete en el término máximo de un (1) mes.
 
A partir del día siguiente en que el interesado aporte los documentos o informes requeridos, se 
reactivará el término para resolver la petición.

Se entenderá que el peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuación cuando no 
satisfaga el requerimiento, salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prórroga hasta por 
un término igual.
 



   Página 3 de 3

Vencidos los términos establecidos en este artículo, sin que el peticionario haya cumplido el 
requerimiento, la autoridad decretará el desistimiento y el archivo del expediente, mediante 
acto administrativo motivado, que se notificará personalmente, contra el cual únicamente procede 
recurso de reposición, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada 
con el lleno de los requisitos legales.” (Se resalta).

Que, en consonancia con lo anterior, el artículo 7 de la Resolución 352 de 2018, estableció:
 
“(...) Artículo 7. Requerimientos. La autoridad minera podrá requerir al interesado para que ajuste 
la solicitud en el término máximo de un mes, de conformidad con el artículo 17 de la Ley 1437 

. (…) (Se resalta).de 2011
 
Que el Grupo de Contratación Minera, el día , estudió la propuesta de  02 de noviembre de 2023
contrato de concesión , y concluyó que, a esa fecha, el término previsto en el auto 503826 AUTO No. 
AUT-210 - 3827 del 01 de marzo de 2022, notificado por estado jurídico No. 036 del 03 de marzo 
de 2022 prorrogado mediante AUTO No. AUT-210-5360 del 21/SEP/2023 notificado por estado 

 se encontraba vencido, sin que el proponente hubiese jurídico No.158 del 25 de septiembre de 2023
cumplido con lo requerido por la Autoridad Minera, es procedente declarar el desistimiento del 
presente trámite minero, de conformidad con las normas antes transcritas.

Que teniendo en cuenta lo anterior, se procede a declarar el desistimiento al trámite de la propuesta 
de Contrato de Concesión No. .503826

En mérito de lo expuesto, la Gerente de Contratación Minera

 
RESUELVE

Declarar el desistimiento al trámite de la propuesta de contrato de Concesión ARTÍCULO PRIMERO: - 
Minera No. , por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído.503826
 

Notifíquese la presente Resolución Personalmente a través del Grupo de ARTÍCULO SEGUNDO: - 
Gestión de Notificaciones de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación Minera al proponente 

, o GUILLERMO FREDY DIAZ GUERRERO identificado con Cédula de Ciudadanía No. 19323470
en su defecto, procédase mediante aviso, de conformidad conforme al artículo 67 y ss de la Ley 1437 
de 2011.
 

Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual ARTÍCULO TERCERO: - 
podrá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área del ARTÍCULO CUARTO: - 
Sistema Integral de Gestión Minera - AnnA Minería y efectúese el archivo del referido expediente.
 
Dada en Bogotá, D.C.,
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

JULIETH MARIANNE LAGUADO ENDEMANN
Gerente de Contratación y Titulación

MIS3-P-001-F-012 / V6


